
AD\1296117CS.docx PE752.906v04-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro zaměstnanost a sociální věci

2023/2129(DEC)

5.2.2024

STANOVISKO
Výboru pro zaměstnanost a sociální věci

pro Výbor pro rozpočtovou kontrolu

k udělení absolutoria za plnění souhrnného rozpočtu Evropské unie 
na rozpočtový rok 2022 – Komise
(2023/2129(DEC))

Zpravodajka: Romana Tomc



PE752.906v04-00 2/7 AD\1296117CS.docx

CS

PA_NonLeg



AD\1296117CS.docx 3/7 PE752.906v04-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro zaměstnanost a sociální věci vyzývá Výbor pro rozpočtovou kontrolu jako 
příslušný výbor, aby do návrhu usnesení, který přijme, začlenil tyto návrhy:

– s ohledem na výroční zprávu Evropského účetního dvora o plnění rozpočtu EU za 
rozpočtový rok 2022,

– s ohledem na výroční zprávu Evropského účetního dvora o agenturách EU za 
rozpočtový rok 2022,

– s ohledem na výroční zprávu Evropské komise o řízení a výkonnosti rozpočtu EU za 
rok 2022,

1. je znepokojen tím, že na konci roku 2022 dosáhly celkové zbývající závazky rekordní 
výše více než 450 miliard EUR; bere však na vědomí, že toto zvýšení je především 
důsledkem přidělení většího objemu prostředků na závazky během druhého roku 
provádění nástroje NextGenerationEU a zahájení provádění prostředků ve sdíleném 
řízení v období 2021–2027 a že podle Komise by po dalším zvýšení na přibližně 
460 miliard EUR v roce 2023 mělo v letech 2024 až 2027 dojít ke snížení celkových 
zbývajících závazků na 314 miliard EUR;

2. vyjadřuje uspokojení nad tím, že největší část výdajů rozpočtu Unie v roce 2022 
(79,1 miliardy EUR, tj. 40,4 %) směřovala do okruhu 2 – Soudržnost, odolnost 
a hodnoty; zdůrazňuje, že cílem ESF+ je podporovat členské státy a regiony při 
dosahování vysoké úrovně zaměstnanosti, spravedlivé sociální ochrany a kvalifikované 
a odolné pracovní síly připravené na budoucí pracovní svět; dále zdůrazňuje, že je 
důležité do provádění činností financovaných z ESF+ úzce zapojovat regionální 
subjekty;

3. připomíná, že při plnění rozpočtu EU je klíčová transparentnost a odpovědnost; v této 
souvislosti zdůrazňuje, že je třeba, aby Komise i členské státy vyvinuly další úsilí při 
zajišťování větší transparentnosti využívání peněz daňových poplatníků EU; trvá na 
tom, že zveřejňování konečných příjemců finančních prostředků EU by mělo být 
horizontálním ustanovením platným pro všechny kategorie finančních prostředků EU; 
vyjadřuje politování nad tím, jak Komise pojem „koneční příjemci“ vykládá v případě 
Nástroje pro oživení a odolnost;

4. připomíná, že výdaje v rámci podokruhu 2a – Hospodářská, sociální a územní 
soudržnost – se zaměřují na snižování rozdílů v rozvoji jednotlivých členských států 
a regionů EU; poukazuje na význam unijní politiky soudržnosti při podpoře uplatňování 
evropského pilíře sociálních práv, dosahování jeho cílů a při pomoci členským státům 
a regionům s využíváním nových příležitostí a zvládáním výzev, jako je globalizace, 
nezaměstnanost, chudoba a sociální vyloučení, průmyslové změny, digitalizace 
a podpora zlepšování kvalifikace a rekvalifikace pracovníků a celoživotního vzdělávání;

5. je velmi znepokojen tím, že celková míra chyb, která podle Účetního dvora činila 
4,2 %, byla vyšší než 3,0 % v roce 2021 a výrazně přesahovala 2% práh významnosti; je 
obzvláště znepokojen tím, že tato chybovost vychází zejména z okruhu Soudržnost, 



PE752.906v04-00 4/7 AD\1296117CS.docx

CS

odolnost a hodnoty, jenž k ní přispěl nejvíce (2,5 %); uznává, že většina výdajů v této 
oblasti je považována za výdaje s vysokým rizikem, neboť jsou založeny především 
na úhradách a často podléhají složitým pravidlům; konstatuje, že nejčastějším zdrojem 
chyb v dotčeném okruhu byly nezpůsobilé projekty a porušení pravidel vnitřního trhu, 
zejména nedodržování pravidel pro zadávání veřejných zakázek a státní podporu; žádá, 
aby byla naléhavě přijata opatření ke snížení míry chyb v budoucnu, zejména v novém 
období financování, a vyzývá Komisi, aby v zájmu zajištění souladu s platnými pravidly 
pro zadávání veřejných zakázek a státní podporu pomohla agenturám zlepšit jejich 
vnitřní postupy;

6. konstatuje, že ztráta kupní síly rozpočtu EU ovlivní jeho výdaje v různé míře, neboť 
část rozpočtu EU tvoří fixní náklady, které obvykle korelují s inflací, a tyto rozpočtové 
položky tudíž porostou více, než se na začátku období VFR očekávalo; uznává, že 
klíčovým příkladem jsou správní náklady, které jsou ovlivněny inflací; konstatuje, že už 
v roce 2022 musela Komise přidělit z důvodu rostoucí inflace a cen energií na okruh 7 – 
Evropská veřejná správa – dalších 0,2 miliardy EUR;

7. zdůrazňuje, že Komise by měla posoudit dopad vysoké inflace, přetrvávající několik let, 
na rozpočet EU a určit nástroje ke zmírnění hlavních vyplývajících rizik; je toho názoru, 
že Komise by v tomto ohledu měla chránit schopnost rozpočtu EU plnit přijaté právní 
a smluvní závazky, jako jsou rostoucí náklady na financování;

8. zdůrazňuje, že Komise by měla podstatně snížit objem zbývajících závazků; konstatuje, 
že vzhledem k vysokým zbývajícím závazkům, kdy se čeká na platby z budoucích 
rozpočtů EU, by Komise měla určit způsoby, jak pomoci členským státům, aby 
využívaly finanční prostředky EU rychleji, zejména fondy se sdíleným řízením podle 
nařízení o společných ustanoveních, a současně respektovaly zásady řádného finančního 
řízení;

9. vyzývá Komisi, aby v návaznosti na všechny chyby, které zjistil Účetní dvůr, přijala 
nezbytná opatření a v případě potřeby provedla další finanční opravy;

10. vyzývá Komisi, aby v zájmu zajištění stabilní a odolné pracovní síly podporovala dobré 
pracovní podmínky a politiky udržení zaměstnanců;

11. bere na vědomí závazek Komise, že bude pokračovat v úzké spolupráci s auditními 
orgány, aby se posílila jejich schopnost předcházet chybám a napravovat je, lépe 
dokumentovat svou auditní práci a přispívat tak k procesu získávání jistoty;

12. žádá Komisi, aby co nejdříve provedla všechna dosud neuskutečněná doporučení 
Účetního dvora.



AD\1296117CS.docx 5/7 PE752.906v04-00

CS

PŘÍLOHA: SUBJEKTY NEBO OSOBY,
OD NICHŽ ZPRAVODAJKA OBDRŽELA PODNĚTY

Zpravodajka prohlašuje na svou výhradní odpovědnost, že neobdržela žádný podnět od 
subjektu nebo osoby, který musí být uveden v této příloze v souladu s článkem 8 přílohy I 
jednacího řádu.



PE752.906v04-00 6/7 AD\1296117CS.docx

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 11.1.2024

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

35
1
3

Členové přítomní při konečném 
hlasování

João Albuquerque, Atidzhe Alieva-Veli, Dominique Bilde, Vilija 
Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Jordi Cañas, David Casa, Leila Chaibi, 
Ilan De Basso, Jarosław Duda, Estrella Durá Ferrandis, Lucia Ďuriš 
Nicholsonová, Cindy Franssen, Helmut Geuking, Elisabetta Gualmini, 
Agnes Jongerius, Radan Kanev, Ádám Kósa, Katrin Langensiepen, 
Elena Lizzi, Sara Matthieu, Jozef Mihál, Max Orville, Dennis Radtke, 
Antonio Maria Rinaldi, Mounir Satouri, Monica Semedo, Eugen 
Tomac, Romana Tomc, Nikolaj Villumsen, Maria Walsh

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Catherine Amalric, Romeo Franz, Lina Gálvez Muñoz, José Gusmão

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Chiara Gemma, Maria Noichl, Carina Ohlsson, Vera Tax



AD\1296117CS.docx 7/7 PE752.906v04-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

35 +
NI Ádám Kósa

PPE David Casa, Jarosław Duda, Cindy Franssen, Helmut Geuking, Radan Kanev, Dennis Radtke, Eugen Tomac, 
Romana Tomc, Maria Walsh

Renew Atidzhe Alieva-Veli, Catherine Amalric, Jordi Cañas, Lucia Ďuriš Nicholsonová, Jozef Mihál, Max Orville, 
Monica Semedo

S&D João Albuquerque, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Ilan De Basso, Estrella Durá Ferrandis, Lina Gálvez 
Muñoz, Elisabetta Gualmini, Agnes Jongerius, Maria Noichl, Carina Ohlsson, Vera Tax

The Left Leila Chaibi, José Gusmão, Nikolaj Villumsen

Verts/ALE Romeo Franz, Katrin Langensiepen, Sara Matthieu, Mounir Satouri

1 -
ID Dominique Bilde

3 0
ECR Chiara Gemma

ID Elena Lizzi, Antonio Maria Rinaldi

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


